
Settore Amministrativo per la Sicurezza 

 

Sapienza Università di Roma 
Ufficio Alta vigilanza  
Settore Amministrativo per la sicurezza 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 - Edificio di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+390649694312-0649694166 
SaS@uniroma1.it 

    LA RETTRICE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e 

ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
(delibera n. 315 del 18/12/2014 – modificato con delibera n. 311 
del 27/10/2015 – emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e 
aggiornato con DR n. 1220 del 11/04/2019); 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con 

la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2020 - 2022, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 28/01/2020; 

 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale»; 

 
VISTA Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione con modifiche del D.L. 

n. 76 del 16/07/2020 recante “misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” (Cosiddetto Decreto semplificazione) che 
deroga l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 
50/2016, prevedendo l’affidamento diretto per importi fino a 
75.000,00 euro, IVA esclusa, mediante Trattativa Diretta del 
Me.PA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 
mercati elettronici; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione 
Annuale autorizzatorio dell’anno 2020; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 241 del 23/01/2020, di 
assegnazione del budget per l’anno 2020; 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, con delibera 
del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 
23/03/2018 ed alla L. 14/06/2019 n. 55 di conversione del D.L. 
18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

 
VISTO il D.R. n. 2853 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Monica Mei 
per la categoria merceologica – Sanità, Ricerca e Welfare – 
Apparecchiature elettromedicali – Defibrillatori per le esigenze 
dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione, per un importo 
massimo per ciascuno acquisto inferiore ad euro 221.000,00 IVA 
esclusa, per la durata di un anno a decorrere dal 27/09/2019 e fino 
al 26/09/2020; 

 
VISTA  la nota protocollo n. 92641 del 15/12/2020 e la mail integrativa del 

30/12/2020 con cui l’Arch. Monica Mei ha richiesto di procedere 
all’acquisto di n. 42 defibrillatori semiautomatici così ripartiti: n. 37 
DAE da installare nelle aree interne degli immobili in apposite 
teche da interno e n.5 DAE, su Totem e teche da esterno, da 
installare nelle aree esterne dei siti Sapienza (Città Universitaria e 
orto Botanico) al fine di cardio-proteggere tutti gli immobili o 
complessi di immobili, di Roma e Latina, nei quali sono presenti 
strutture organizzative Sapienza. ed in cui dichiara che: 

- è stato verificato che tale tipologia di fornitura non è presente 
nelle convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. e 
nell’accordo Quadro di Consip; 



 

 

 

 

Pag 3 

 

- è stato rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione consente di effettuare, mediante gli 
applicativi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 
operatori economici abilitati al Mercato elettronico; 

- dalla ricerca effettuata su mercato elettronico (MEPA) è stato 
individuato un prodotto dal nome LIFEPAK CR2 Bilingue con 
connessione WIFI e 3G al sistema di gestione DAE, inclusa 
assicurazione furti/atti vandalici, corredato dei seguenti 
accessori necessari alla corretta installazione dei DAE negli 
immobili e siti di Sapienza: Teca per interno ARCHY allarmata 
e con chiusura magnetica e cartello, Totem in acciaio 
verniciato per esterno, Teca per esterno riscaldata e illuminata 
Rotaid Solid Plus Heat; 

- è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato 
elettronico, volta ad individuare il miglior prezzo per l’acquisto 
dei defibrillatori ed è stata visualizzata l’offerta a catalogo del 
seguente operatore economico ECHOES S.r.l. con sede 
legale in Via Savoia n. 78 – 00198 Roma, ritenuta più congrua 
e conveniente in rapporto alla qualità del bene proposto anche 
in relazione alle esigenze di questa amministrazione; 

- è stato constatato che, in conformità agli accertamenti 
condotti, il citato operatore economico risulta in possesso di 
requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

- è stato rispettato il principio di rotazione così come previsto 
dal punto 3.1. sui Principi Comuni delle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

- è stata trasmessa richiesta di affidamento mediante ODA del 
Mercato elettronico, per l’acquisto di defibrillatori 
semiautomatici da esterno (DAE) – CIG 8511545D1F al 
suddetto operatore economico per l’importo di euro 73.582,00 
+ IVA al 22% pari ad euro 16.188,04 per un totale di euro 
89.770,04; 

-  che l’importo di € 89.770,04 compresa iva al 22% pari ad 
euro 16.188,04 è congruo per l’acquisto de quo in rapporto 
alla qualità del bene proposto anche in relazione alle esigenze 
di questa Amministrazione; 

- che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come 



 

 

 

 

Pag 4 

 

modificato dalla Legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione 
con modifiche del D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante “misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
(Cosiddetto Decreto semplificazione); 

- si ritiene di affidare la fornitura di defibrillatori semiautomatici 
da esterno (DAE) mediante sottoscrizione del documento di 
stipula della Trattativa Diretta del Mercato elettronico, 
all’operatore economico ECHOES S.r.l. – Via Savoia n. 78 – 
00198 Roma C.F.  05432960481 P.IVA 05432960481 - per 
l’importo complessivo di euro 89.770,04 compresa iva al 22% 
pari ad euro 16.188,04. 

-  saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- la spesa della fornitura graverà sul conto di bilancio 
“A.A.02.03.010.010 Attrezzature tecnico-scientifiche” 
dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione, 
UA.S.001.RET.UDS.USP, COFOG MP.M4.P8.09.8. ed è 
ricompresa e trova copertura nel budget assegnato; 

- la spesa è stata prevista nel programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020/2021 dell'amministrazione 
Università degli Studi di Roma La Sapienza - Area Patrimonio 
e Servizi Economali (CUI F80209930587202000034); 

-  
VISTA  la nota integrativa, inviata via mail in data 7 gennaio 2021, con cui il 

Capo dell’Ufficio Speciale Prevenzione e Protezione Ing. Simone 
Cenedese, ha specificato le modalità di calcolo del fabbisogno dei 
defibrillatori, quantificandolo in 42 unità;  

 
VISTO  il D.R. n. 3298 del 23/12/2020, con cui sono stati ratificati tutti gli atti 

compiuti dall’Arch. Monica Mei in qualità di RUP nell’espletamento dei 
procedimenti amministrativi posti in essere dalla data del 27/09/2020 
alla data del 22/12/2020 e con cui l’Arch. Monica Mei è stata 
nominata, Responsabile Unico del Procedimento per la durata di un 
anno, a decorrere dal 23/12/2020, per la seguente categoria 
merceologica : Sanità, Ricerca e Welfare – Apparecchiature 
elettromedicali- Defibrillatori;  

 
VISTO il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 

dell'amministrazione Università di Roma Sapienza - Area Patrimonio 
e Servizi Economali (CUI F80209930587202000034) in cui è 
ricompresa la presente spesa; 

 



 

 

 

 

Pag 5 

 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; così come modificato 
dalla Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione con modifiche 
del D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante “misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (Cosiddetto Decreto 
semplificazione) che deroga l’art. 36 comma 2 lettera a) del 
Decreto Legislativo 50/2016, prevedendo l’affidamento diretto 
per importi fino a 75.000,00 euro, IVA esclusa, mediante 
Trattativa Diretta del Me.PA; 

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta 

CIG 8511545D1F; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010; 
 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2020; 
 

 
DECRETA 

Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisto della fornitura, 
mediante sottoscrizione del documento di stipula della Trattativa Diretta del 
Mercato elettronico, di n. 42 defibrillatori semiautomatici (DAE) di cui 37 DAE da 
installare nelle aree interne degli immobili, in apposite teche da interno e n.5 
DAE, su Totem e teche da esterno, da installare nelle aree esterne dei siti 
Sapienza (Città Universitaria e orto Botanico) al fine di cardio-proteggere tutti gli 
immobili, o complessi di immobili, di Roma e Latina, nei quali sono presenti 
strutture organizzative Sapienza, per l’importo complessivo di € 89.770,04 (€ 
73.582,00 + iva al 22% pari a € 16.188,04). 

Di far gravare l’importo di € 89.770,04 IVA compresa sul conto di bilancio 
“A.A.02.03.010.010 Attrezzature tecnico-scientifiche” dell’Ufficio Speciale 
Prevenzione e Protezione, UA.S.001.RET.UDS.USP, COFOG 
MP.M4.P8.09.8.esercizio 2020. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante del presente provvedimento. 

       F.to LA RETTRICE 
DECRETO N. 91/2021 
PROTOCOLLO N. 1585 DEL 12/01/2021 


